1. ЗАО «ВИЛЕД  Светотроника»

 198206, Санкт-Петербург,

 ул.  Пионерская, д. 23, лит. Б

 2. ОАО «Мосводоканал»

                                                                  105005, Плетешковский пер., д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2080/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 ноября 2013 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ЗАО «ВИЛЕД  Светотроника» на действия заказчика -  ОАО «Мосводоканал» при проведении открытого конкурса в электронной форме  на право заключения договора на поставку светильников светодиодных растровых (реестровый номер № 31300546199),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «ВИЛЕД  Светотроника» (далее - Заявитель) на действия заказчика -  ОАО «Мосводоканал» (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме  на право заключения договора на поставку светильников светодиодных растровых (реестровый номер № 31300546199) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение законодательства со стороны Заказчика выразилось в отсутствии в проколе рассмотрения заявок на участие в конкурсе № 31300546199-2 от 23.10.2013 г. (далее — Протокол рассмотрения заявок) оснований для отказа в допуске к участию в Конкурсе, где указаны только общие нормы Положения о закупках.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Извещение и Конкурсная документация опубликованы  11.09.2013 г. на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.

Согласно п. 14.8.9 Положения о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд открытого акционерного общества «Мосводоканал», утвержденного советом директором ОАО «Мосводоканал» протоколом № 8 от 28.08.2013 г (далее — Положение о закупках), размещенного 06.09.2013 г. на Официальном сайте, сведения об участниках закупки, признанных участниками конкурса, или об отказе в признании участников закупки участниками конкурса, с обоснованием такого решения, отражаются в протоколе рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

В соответствии с пп. 5.2.14 п. 5.2 Конкурсной документации на заседании закупочной комиссии ведется протокол, в который включается, в том числе, решение о допуске участника процедуры закупки к участию в конкурсе и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске участника процедуры закупки к участию в конкурсе с обоснованием такого решения.

В соответствии с  Протоколом рассмотрения заявок заявка ЗАО «ВИЛЕД  Светотроника» отклонена на основании п. 5.2.4. Раздела 1.2 в связи с несоответствием требованиям, установленным конкурсной документацией.

На заседании Комиссией Московского УФАС России было установлено, что  п. 5.2.4 Раздела 1.2 Конкурсной документации включает в себя пять подпунктов, содержащих причины отклонения участника Конкурса.

 Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что Протокол рассмотрения заявок не содержит конкретного указания причины отклонения участников Конкурса.

Следовательно, жалоба Заявителя   является обоснованной.

Учитывая, что в действиях Заказчика имеются нарушения п. 14.8.9 Положения о закупке,  пп. 5.2.14 п. 5.2 Конкурсной документации, жалоба Заявителя является обоснованной, Комиссия Московского УФАС России приняла решение о выдаче предписания о внесении изменений в  Протокол рассмотрения заявок в части указания причин отклонения заявки, а именно указание ссылок на конкретные нормы Положения о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2.  Признать  в действиях Заказчика нарушение п. 14.8.9 Положения о закупке, пп. 5.2.14 п. 5.2  Конкурсной документации.

3. Заказчику выдать обязательное для исполнения предписание об устранении допущенного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

ПРИМЕЧАНИЕ:

3. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность.

4. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

5